



# RAN-2115

First Year B.A. (External) Examination

March / April - 2019

Economics Paper-1 (Micro Economics)

Core Course (Principal)

[ Total Marks: 100

સૂચના : / Instructions

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.  
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

First Year B.A. (External)

Name of the Subject :

Economics Paper-1 (Micro Economics)

Subject Code No.: 2 1 1 5

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

(૨) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.

- પ્રશ્ન - ૧ સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્ર એટલે શું? સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્રનું કાર્યક્ષેત્ર, મહત્ત્વ અને મર્યાદા સમજાવો. (૨૦)  
અથવા
- પ્રશ્ન - ૧(અ) અર્થશાસ્ત્રની કલ્યાણલક્ષી વ્યાખ્યાની ચર્ચા કરો. (૧૦)  
(બ) પુરવઠાને અસર કરતાં પરિબળો ચર્ચો. (૧૦)
- પ્રશ્ન - ૨ ઉત્પાદન વિધેય એટલે શું? બિનપ્રમાણસર ઉત્પાદન નિયમના ત્રણ તબક્કા આકૃતિની મદદથી સમજાવો. (૨૦)  
અથવા
- પ્રશ્ન - ૨(અ) ગ્રાહકના અધિક સંતોષનો ખ્યાલ સમજાવો. (૧૦)  
(બ) માંગની આવક સાપેક્ષતાનો ખ્યાલ સમજાવો. (૧૦)

- પ્રશ્ન -૩ એકમ વિકાસ અને ઉદ્યોગ વિકાસના લાભ એટલે શું? કદના લાભાલાભની વિગતે ચર્ચા કરો. (૨૦)  
અથવા
- પ્રશ્ન -૩ (અ) લાંબાગાળાની સરેરાશ ખર્ચની રેખા, આકૃતિ દ્વારા સમજાવો. (૧૦)  
(બ) ઈશ્વરાયુક્ત હરિકાઈના લક્ષણોની ચર્ચા કરો. (૧૦)
- પ્રશ્ન -૪ કિંમત નેતૃત્વ એટલે શું? કિંમત નેતૃત્વના લક્ષણો જણાવી કિંમત નેતૃત્વની આવશ્યક શરતોની ચર્ચા કરો. (૨૦)  
અથવા
- પ્રશ્ન -૪ વહેંચણીનો સિમાંત ઉત્પાદકતાનો સિધ્ધાંત ટીકાત્મક રીતે ચર્ચો. (૨૦)
- પ્રશ્ન -૫ તક્ષાવતી ભાડુ એટલે શું? ડેવિડ રિકાર્ડોના તક્ષાવતની ભાડાના સિધ્ધાંતનું ટીકાત્મક મૂલ્યાંકન કરો. (૨૦)  
અથવા
- પ્રશ્ન -૫ (અ) જુદા જુદા વ્યવસાયમાં વેતન તક્ષાવતના કારણો ચર્ચો. (૧૦)  
(બ) નવપ્રવર્તન અને નફો. (૧૦)

**ENGLISH VERSION**

**Instructions:** (1) As per the instruction No. 1 of Page No.1

(2) Figures to the right indicate full marks of the question.

- Q -1 What is macro economics? Explain the scope, importance and limitation of macro economics. (20)  
OR
- Q-1 (A) Discuss the definition of welfare oriented economics. (10)  
(B) Discuss the factors affecting supply (10)
- Q-2 What is Production function ? Discuss the three stages of law of variable Proportion with the help of diagram. (20)  
OR
- Q-2 (A) Explain the concept of consumer's surplus. (10)  
(B) Explain the concept of income elasticity of demand. (10)

Q -3 What are internal and external economies of scale. Discuss in detail the economies and dis-economies of scale. (20)

OR

Q-3 (A) Explain long run average cost curve with the help of diagram. (10)

(B) Discuss the characteristics of monopolistic competition. (10)

Q-4 What is Price leadership ? State the characteristics of price leadership. Discuss necessary conditions for price leadership. (20)

OR

Q-4 Critically discuss the marginal Productivity theory of distribution. (20)

Q-5 What is differential rent ? critically evaluate the theory of differential rent of David Ricardo. (20)

OR

Q-5 (A) Discuss the reasons for wage difference in different occupation. (10)

(B) Innovation and Profit. (10)

www.FirstRanker.com